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Wet van 15 november 1989 tot wijziging van de 
Algemene wet inzake de douane en de accijnzen 
en de Statistiekwet 1950 (elektronische aangifte 
en enkele andere onderwerpen)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:
Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is de 

Algemene wet inzake de douane en de accijnzen en de Statistiekwet 
1950 te wijzigen, voornamelijk in verband met de mogelijkheid tot het 
doen van elektronische aangifte van goederen, ter aanpassing van enige 
sancties aan die van de Algemene wet inzake rijksbelastingen en tot 
uitbreiding van de behandelingen waaraan goederen in douane-entrepot 
kunnen worden onderworpen;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg 
der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij 
goedvinden en verstaan bij deze:

A R TIK EL I

De Algemene wet inzake de douane en de accijnzen (Stb. 1961,31)’ 
wordt gewijzigd als volgt:

A
In artikel 1 worden de volgende wijzigingen aangebracht.
1. In het eerste lid wordt onderdeel i vervangen door:
i. document T: document dat met toepassing van de wettelijke 

bepalingen betreffende communautair douanevervoer of betreffende de 
gemeenschappelijke regeling inzake douanevervoer, in een lid-staat of in 
één van de andere staten waar die regeling geldt, is afgegeven of geacht 
moet worden te zijn afgegeven om te dienen ten geleide van goederen in 
ten minste één andere staat dan die waar het is afgegeven of geacht 
moet worden te zijn afgegeven, met dien verstande dat hiervoor de van 
de Benelux Economische Unie deel uitmakende staten als één staat moe­
ten worden beschouwd (de gemeenschappelijke regeling inzake douane­
vervoer is ingesteld bij de Overeenkomst tussen de Europese Econo­
mische Gemeenschap, de Republiek Oostenrijk, de Republiek Finland, de 
Republiek Ijsland, het Koninkrijk Noorwegen, het Koninkrijk Zweden en
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ddee  ZwiZwitserse tserse Bondsstaat Bondsstaat bbeettrereffffenenddee  eeeenn  ggememeeneenschschapappelipelijkejke  rregeegeling ling 
inzake douanevervoer, PbEG 1987, L 226);.

2. In het tweede lid wordt «De wettelijke bepalingen» vervangen door 
«Deze wet en de andere wetten inzake de douane en de accijnzen, 
alsmede de daarop gegronde bepalingen,» en aan het lid wordt, onder 
vervanging van de punt aan het slot door een puntkomma, toegevoegd:

d. communautair douanevervoer mede het vervoer dat plaats vindt op 
de voet van de gemeenschappelijke regeling inzake douanevervoer als is 
bedoeld in het eerste lid, onderdeel i.

3. In het vierde lid wordt «in wettelijke bepalingen» vervangen door: 
in deze wet en in de andere wetten inzake de douane en de accijnzen, 
alsmede in de daarop gegronde bepalingen,.

B

In artikel 1 ,  eerste lid, onderdeel j, artikel 13, eerste lid, artikel 14, 
vierde lid, artikel 14a, eerste lid, artikel 54, eerste lid, artikel 54a, eerste 
en derde lid, en artikel 117, derde lid, wordt telkens «gemeenschappelijk 
document» vervangen door: document T.

C

Aan artikel 40 wordt, onder nummering van de bestaande tekst als 
eerste lid, toegevoegd:

2. In de krachtens artikel 32 getroffen regeling kunnen tevens 
bepalingen worden vastgesteld krachtens welke, ter voorziening in een 
economisch gerechtvaardigde behoefte, in douane-entrepot voorhanden 
goederen andere behandelingen kunnen ondergaan dan in het eerste lid 
zijn bedoeld. Deze behandelingen kunnen slechts worden toegestaan 
onder de voorwaarden en volgens de voorschriften die gelden voor 
actieve veredeling als is bedoeld in de Verordening (EEG) nr. 1999/85 
van 16 juli 1985 van de Raad van de Europese Gemeenschappen (PbEG 
L 188), en voor zover een deugdelijk toezicht op de naleving van de 
voorschriften kan worden verzekerd.

D

In artikel 45, eerste lid, wordt onderdeel c vervangen door: 
c. de wijze waarop de aangiften worden gedaan en de documenten 

worden afgegeven alsmede de vorm van de aangiften en de 
documenten;.

E

In artikel 46 worden de volgende wijzigingen aangebracht.
1. Onder vernummering van het eerste en tweede lid tot onderschei­

denlijk tweede en derde lid, wordt als eerste lid ingevoegd:
1. Aangiften worden schriftelijk, dan wel in de gevallen waarin dat is 

voorgeschreven of toegestaan, elektronisch of mondeling gedaan.
2. In het tot tweede lid vernummerde lid vervallen de woorden «alle» 

en «schriftelijk».
3. In het tot derde lid vernummerde lid wordt vóór «aangiften» 

ingevoegd: schriftelijke.

Aan artikel 67, eerste lid, wordt toegevoegd:
Indien de grondige opneming pas wordt beëindigd na onderzoek van 

een van de goederen genomen monster, wordt in elk geval mededeling 
van de uitkomst van dat onderzoek gedaan aan de belanghebbende.
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G

De tekst van artikel 72 wordt vervangen door:
Onze Minister stelt bepalingen vast ingevolge welke de goederen ter 

beschikking van de aangever kunnen worden gesteld om hun 
bestemming te volgen voordat de verificatie van de aangifte of het 
document is geëindigd. Voor zover Onze Minister niet anders heeft 
bepaald, wordt zekerheid gesteld voor de belasting welke nadat de verifi­
catie is geëindigd mogelijk alsnog moet worden voldaan.

H

In artikel 97, tweede lid, vervalt «in overeenstemming met Onze 
Minister van Economische Zaken».

I

In artikel 129, eerste lid, wordt de laatste zin vervangen door: Indien 
de goederen krachtens het bepaalde in artikel 72 ter beschikking van de 
aangever worden gesteld om hun bestemming te volgen, geschiedt dit 
niet eerder dan nadat het bedrag van de belasting dat is berekend 
overeenkomstig de aangifte en met inachtneming van hetgeen bij verifi­
catie reeds is bevonden, is voldaan of voor die belasting uitstel van 
betaling is verleend.

J

In artikel 171, zesde lid, wordt «ten hoogste twee jaren» vervangen 
door: ten hoogste vier jaren.

K

In artikel 176, tweede lid, wordt «ten hoogste twee jaren» vervangen 
door: ten hoogste vier jaren.

L

In artikel 188, derde lid, wordt na «straffen» ingevoegd: , met uitzon­
dering van die vermeld in het zesde lid van dat artikel,.

M

In artikel 189 en in artikel 190, eerste lid, wordt na «hoofdstraffen» 
ingevoegd: , met uitzondering van die vermeld in artikel 171, zesde lid, 
en artikel 176, tweede lid,.

A R T IK E L  II

De Statistiekwet 1950 (Stb. 1962, 367)2 wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 2, eerste lid, wordt «ingeleverd» vervangen door: gedaan.

B

In artikel 9, derde lid, wordt «ontvanger der invoerrechten» vervangen 
door: inspecteur der invoerrechten en accijnzen.
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1 Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 
25 oktober 1989 Stb. 491
2 Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 19 mei 
1988 (Stb. 251)

Zie voor de behandeling in de 
Staten-Generaal:
Kamerstukken II 1988/89, 20 924 
Hand. II 1989/90, blz. 39-40 
Kamerstukken I 1988/89, 20 924 (18,18a) 
Hand. I 1 989/90, blz. 55-56
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Artikel 11 vervalt.

D

In artikel 12, derde lid, wordt «het rijk in Europa» vervangen door: 
Nederland.

E

In artikel 13 wordt «artikelen 192-195 en 197-211 van de Algemene 
wet inzake de douane en de accijnzen» vervangen door: artikelen 192, 
193, 195, 197, 198 en 201 tot en met 211 van de Algemene wet inzake 
de douane en de accijnzen (Stb. 1961,31).

ARTIKEL III

Deze wet treedt in werking met ingang van de eerste kalendermaand 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin zij wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks 
aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven te 's-Gravenhage, 15 november 1989
Beatrix

De Staatssecretaris van Financiën, 
M. J. J. van Amelsvoort

Uitgegeven de zevende december 1989

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin
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